

SuperDrob wystąpił o poszerzenie strefy ekonomicznej

W miniony poniedziałek w Urzędzie Miejskim w Koluszkach zwołana została nadzwyczajna sesja Rady Miejskiej w Koluszkach. Powodem nieoczekiwanej dodatkowej sesji była chęć przyspieszenia przez Urząd procedury rozszerzenia koluszkowskiej podstrefy Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej o dodatkowy teren. Z tego typu prośbą wystąpiła firma SuperDrob, która w 2017 planuje uruchomienie w naszym mieście potężnego zakładu przetwórstwa drobiu wraz z magazynami i rampami ekspedycyjnymi. - Dla Koluszek, ale również dla całego regionu to jedna z najważniejszych inwestycji ostatnich lat.

Jeśli chodzi o Łódzką Strefę Ekonomiczną, to zaraz po DELLU drugie co do wielkości przedsięwzięcie. O randze projektu świadczy chociażby fakt, że zezwolenie na prowadzenie działalności wręczał osobiście Minister Gospodarki Janusz Piechociński. Firma SuperDrob na przestrzeni ostatnich dni pozyskała w Koluszkach kolejne tereny (0,5 ha) pod planowaną inwestycję, tym razem od prywatnego właściciela. Chciałaby przyłączyć je do koluszkowskiej strefy ekonomicznej, by dysponować zwartym terenem, podlegającym jednakowej stawce opodatkowania. A ponieważ trafiliśmy na dogodnie okienko ministerstwa gospodarki, by uzyskać stosowne zezwolenie, koniecznym okazało się zwołanie sesji nadzwyczajnej - wyjaśnia Mateusz Karwowski doradca burmistrza ds. inwestycji.

Rozwiewamy tym samym krążące po Koluszkach plotki, jakoby firma SuperDrob wycofała się z planowanej inwestycji. Wręcz przeciwnie, z dnia na dzień powiększa ona skalę swoich działań. Dla przykładu będzie dysponować własną oczyszczalnią i ujęciem wody. Dobowe zużycie wody przez zakład będzie bowiem porównywalne z dobowym poborem dla całych Koluszek. Do końca 2018 roku Spółka zamierza zainwestować w naszym mieście co najmniej 140 mln zł.

Ze względu na coraz większe zainteresowanie Koluszkami jako miejscem inwestycji, w najbliższych miesiącach Urząd Miejski będzie wnioskował do Rady o poszerzenie koluszkowskiej strefy ekonomicznej o kolejne tereny.